

Số: /KH-UBND

Văn Yên, ngày

tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025

Thực hiện Công văn số 01/UBND-NV ngày 02/01/2025 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 35/2024/QĐ-UBND; UBND phường Văn Yên xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đào tạo, bồi dưỡng để trang bị, nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, kỹ năng điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ năng lực thi hành công vụ, tận tụy phục vụ Nhân dân. Bám sát kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức của UBND thành phố; phối hợp tốt với các tổ chức, đơn vị liên quan để đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, đảm bảo về trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách quy định tại Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã phường và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Đại biểu HĐND, người thực hiện nhiệm vụ khác ở tổ dân phố.

2. Mục tiêu

- 100% cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn theo tiêu chuẩn quy định.
- 100% cán bộ được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, điều hành theo vị trí công tác.
- Có ít nhất 60% cán bộ, công chức được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực thi công vụ.

- 70% người hoạt động không chuyên trách tham gia bồi dưỡng kiến thức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- 100% Đại biểu HĐND được tham gia đào tạo bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động.

- 100% Cán bộ từ chi hội trưởng các đoàn thể trở lên được tham gia tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác Hội.

III. NỘI DUNG

1. Đào tạo

- Tiếp tục tạo điều kiện, hỗ trợ 01 cán bộ hoàn thành chương trình Đại học (văn bằng 2); 02 cán bộ không chuyên trách tiếp tục chương trình Đại học;

- Đăng ký cán bộ, công chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND sau khi được UBND tỉnh phê duyệt danh mục ngành nghề tinh cần và chỉ tiêu cho các đơn vị (nếu có);

- Khảo sát, đăng ký đào tạo đạt trình độ chuyên môn (trung cấp, đại học, sau đại học) đối với cán bộ chuyên trách, không chuyên trách và công chức;

- Phối hợp rà soát, cử cán bộ thuộc diện quy hoạch tham gia đào tạo trình độ lý luận chính trị: 01 chỉ tiêu.

2. Bồi dưỡng

- Cử 1-2 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên.

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo từng chức danh do UBND thành phố tổ chức;

- Phối hợp lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn về cải cách hành chính; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ - kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước; kiến thức quản lý chuyên ngành, chuyên môn, nghiệp vụ; đạo đức công vụ; tin học, ngoại ngữ; nội dung khác theo kế hoạch của cấp trên.

- Phối hợp Hội Nông dân tổ chức tập huấn về kỹ thuật chăm sóc cây trồng và vật nuôi; chuyên giao khoa học kỹ thuật, phổ biến chất lượng một số giống mới cho cán bộ hội viên và nhân dân trên địa bàn phường phục vụ công tác sản xuất nông nghiệp;

- Cử cán bộ Đoàn tham gia tập huấn; hướng dẫn cho đội ngũ bí thư chi đoàn tổ chức sinh hoạt hè cho các cháu thiếu niên nhi đồng.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ phường tổ chức sinh hoạt các chuyên đề về sức khỏe sinh sản; phòng chống bạo lực gia đình, phân loại rác thải đầu nguồn ...

- Hướng dẫn cho đội ngũ cán bộ, công chức sử dụng thành thạo về các phần mềm hồ sơ công việc, trang thông tin điện tử, ứng dụng chữ ký số, lưu trữ điện tử và các phần mềm mới.

- Tổ chức 1-2 cuộc tập huấn kiến thức về công nghệ thông tin, ISO cho cán bộ, công chức phường;

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND phường.

- Tổ chức 1-2 cuộc tập huấn khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng thống kê phụ trách công tác Nội vụ chủ động rà soát, tham mưu lãnh đạo UBND triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của UBND phường; phối hợp với các cán bộ, công chức, các đoàn thể để tổ chức các lớp tập huấn với những chuyên đề cần thiết, sát với tình hình thực tế địa phương.

2. Tài chính Kế toán phối hợp cùng với Văn phòng thống kê thẩm định hồ sơ, tham mưu cấp kinh phí để thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của phường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025 của UBND phường Văn Yên./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- UBMTTQ, các ngành, Đoàn thể;
- Cán bộ, công chức, CB Bán chuyên trách;
- Các TDP;
- Lưu VT, VP.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Huy Sơn

